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Senhores Vereadores,

\

A mensagem em apreco encaminha para a elevada aprecia¢do dos
Senhores, o Projeto de Lei incluso, que visa a celebragdao de termo de fomento para
repassar mensalmente recursos financeiros no valor de RS 7.200,00 (sete mil e duzentos
reais) a “ASSOCIACAO BENEDITA DA PROVIDENCIA, MANTENEDORA DO LAR DA
PROVIDENCIA”.

Tal medida tem por objetivo atender, custear o atendimento de pessoas
idosas, residentes no municipio de Barra do Gargas, em regime de internato, que
atualmente sdo em nimero de aproximadamente 30 (trinta).

Constantemente o Municipio necessita encaminhar idosos para serem
acolhidos no LAR DA PROVIDENCIA, razio pela qual, além de atender municipes, estara
dignificando a vida daqueles que ja cumpriram seu efetivo papel na sociedade com seu
trabalho e agora tem o direito ao descanso e aos cuidados e atenc¢do necessaria na velhice.

Razdo pela qual esperamos a aprovagao do referido Projeto.

Atenciosamente,

( ’ 7/
Barra do Gargas/MT, Qd de W de 2025.
/ i

ADILSON ONCALVES DE MACEDO
refeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessao ordinaria do
Dia_3 0 | O ; 2005
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e —t 0 P'fefe“fl 0 MUnicipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Prefeito Municipal autorizado a celebrar termo de fomento
para repassar mensalmente recursos financeiros no valor de RS 7.200,00 (sete mil e
duzentos reais) a “ASSOCIACAO BENEDITA DA PROVIDENCIA, MANTENEDORA DO LAR DA
PROVIDENCIA”, pessoa juridica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o n2
02.765.097.0012/01, com sede na rua Apolindrio Pereira Burjack, Setor Ceard, Aragargas —
GO.

Art. 22 Os recursos serdao repassados mensalmente e tem por objetivo
custear o atendimento de pessoas idosas, residentes no municipio de Barra do Gargas, em
regime de internato.

Art. 32 Compete a ASSOCIACAO BENEDITA DA PROVIDENCIA,
MANTENEDORA DO LAR DA PROVIDENCIA:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob
pena de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagao aplicavel.

Il — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos
termos do Decreto n23348 de 20 de junho de 2011.

IIl = Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente,
desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos
débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a. quando ndo for executado o objeto da avenga;

b. quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a ndo apresentac3o,

da prestacao de contas;

c. quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da

estabelecida no Art. 29.

IV - Manter arquivada a documentagdo comprobatéria das despesas
realizadas, devidamente identificadas com o numero desta Lei autorizativa, ficando 2
disposicao dos 6rgaos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacdes tributdrias e
acessorias, junto aos 6rgaos competentes.
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Art. 42 Compete a Prefeitura Municipal de Barra do Gargas:

| — Analisar a prestacdo de contas, que apos aprovagado, devera ser mantida
nos arquivos da entidade, ficando a disposi¢do do controle interno do Municipio e externo
do Tribunal de Contas do Estado.

Il = Acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos, verificando se os
mesmos estdo sendo aplicados na forma estabelecida no Art.2°.

[ll — Encaminhar, apds analise, a prestagdao de contas final ao Tribunal de
Contas do Estado.

Art. 52 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da dotacao
orcamentaria prépria constante no exercicio financeiro de 2025.

Orgdo: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSAO E ASSISTENCIA
Unidade: 003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Fungdo: 08 - ASSISTENCIA SOCIAL

Subfuncdo: 244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA

Programa: 0131 - PROTECAO ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
Acdo: 2113 - TRANSFERENCIA A INSTITUICOES

Art. 62 Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos
financeiros a partir de 01 de Junho de 2025.

Art. 72 Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.
Gabinete do Poder Executivo Municipal de Barra do Gargas/MT,&g de

Junho de 2025.
1V o,

ADILSON § ONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

em sessdo ordinaria do_
Dia 30 / Ob / oK a2 O
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TERMO DE FOMENTO N2 /2025

“Termo de Fomento para Repasse Financeiro que
entre si celebram o MUNICIPIO DE BARRA DO
GARCAS e a ASSOCIACAO BENEDITINA DA
PROVIDENCIA, MANTENEDORA DO LAR DA
PROVIDENCIA.”

O MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS, com sede na Rua Carajas, 522, Centro,
inscrito no CNPJ sob o n?, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. ADILSON GONCALVES
DE MACEDO, brasileiro, solteiro, portador do RG n2 1287678, SESP-GO e inscrito no CPF n2
307.340.371-04, residente e domiciliado, Barra do Gargas, Mato Grosso e a ASSOCIACAO
BENEDITINA DA PROVIDENCIA, MANTENEDORA DO LAR DA PROVIDENCIA, pessoa juridica de
direito provado, inscrito no CNPJ sob o n. 02.765.097.0012/01, com sede na rua Apolindrio Pereira
Burjack, Setor Ceara, Aragarcas — GO, neste ato representada por sua Diretora Sra. Célia Volpato,
inscrita no CPF 192.848.106-04, doravante denominada Organizacao da Sociedade Civil - OSC, com
fundamento na Lei Federal n? 13.019/2014, bem como nos principios que regem a Administragdo
Publica e demais normas pertinentes, celebram este Termo de Fomento, na forma e condigGes
estabelecidas nas seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E VALOR

Constitui objeto deste TERMO DE REPASSE a transferéncia de recursos
financeiros no valor de RS 7.200,00 (seis mil e duzentos reais) mensais, para custear o
atendimento de pessoas idosas, residentes no municipio de Barra do Gargas, em regime de
internato.

CLAUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

Este TERMO DE FOMENTO se justifica, nos termos da Lei n?®
/2025.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES
| - O Municipio obriga-se a:

a. Transferir os recursos financeiros para a execugio do presente Termo,
observada a disponibilidade financeira do Municipio e as normas legais pertinentes;

b. acompanhar, monitorar, supervisionar, coordenar, fiscalizar e avaliar a
execucao diretamente ou através de sua gestdo;

c. analisar os Relatérios de Execugdo Fisico-Financeira e as Prestacdes de
Contas objeto do presente Termo de Fomento;

d. acompanhar as atividades de execucdo, avaliando os seus resultados e
reflexos;

e. prorrogar “de oficio” a vigéncia do Termo de Fomento antes do seu
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término, se houver atraso na liberagdo dos recursos, limitada a prorrogacdao ao exato
periodo do atraso verificado, desde que ainda haja plena condi¢do de execucdo do objeto e
que a Pardquia Santo Antdnio ndo esteja inadimplente com a prestagdo de contas ao
Municipio;

f. exercer a atividade normativa, o controle e a fiscalizacao, inclusive por
meio de visitas in loco, sobre a execugao do presente termo, para fins de monitoramento e
avalia¢do do cumprimento do objeto, a cargo da Secretaria Municipal de Finangas.

Il - A ASSOCIACAO BENEDITINA DA PROVIDENCIA, MANTENEDORA DO
LAR DA PROVIDENCIA obriga-se a:

a. Executar direta ou indiretamente, nos termos da legislagao pertinente,
as atividades necessarias a consecugao do objeto, observando sempre os prazos previstos;

b. movimentar os recursos financeiros liberados pelo Municipio,
exclusivamente no cumprimento do objeto do presente termo;

c. arcar com o pagamento de toda e qualquer despesa excedente aos
recursos financeiros transferidos pelo Municipio;

d. prestar contas dos recursos recebidos, junto com o Relatério de
Execucdo dos Trabalhos;

e. devolver o saldo dos recursos ndo utilizados, inclusive os rendimentos
de aplicagdes financeiras, ao final ou extingdo do Termo de Repasse;

f. estar regular, durante a vigéncia deste termo, perante as Fazendas
Municipal, Estadual, Federal e Justi¢a do Trabalho, bem como, junto ao INSS e FGTS;

g. propiciar os meios e as condigdes necessarias para que os agentes da
administracao publica, do controle interno e do Tribunal de Contas tenham livre acesso a
todos os documentos e locais relativos a execu¢ao do objeto do presente TERMO DE
FOMENTO, bem como, prestar a estes, todas e quaisquer informagdes solicitadas, a
qualquer momento em que julgar necessario;

h. fornecer todas as informagdes solicitadas pelo Municipio de Barra do
Gargas referente ao cumprimento do objeto e a situagdo financeira do executor;

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS E FINANCEIROS

Os recursos necessarios a execugao do objeto do presente Termo de
Repasse, correrdao por conta da dotagao orgamentdria prevista na Lei.

CLAUSULA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO

O Municipio de Barra do Gargas fard o acompanhamento da execuc¢do do
objeto do presente termo, além do exame das despesas, com a avaliagdo técnica relativa a
aplicacdo dos recursos, a fim de verificar a sua correta utilizacdo, até o alcance dos seus
objetivos.

CLAUSULA SEXTA - DA PRESTACAO DE CONTAS

A Prestacdo de Contas deverd ser elaborada com rigorosa observancia as
normas do Municipio de Barra do Gargas, devendo constituir-se de elementos que
permitam ao gestor avaliar o andamento ou concluir que seu objeto foi executado
conforme pactuado, e dos seguintes documentos:
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a. relatério de execugdo do objeto, elaborado pela ASSOCIACAO
BENEDITINA DA PROVIDENCIA, MANTENEDORA DO LAR DA PROVIDENCIA, contendo as
atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o comparativo de
metas propostas com os resultados alcangados;

b. relatério de execugdo financeira do Termo de Fomento, com a
descricdo das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com a execugao
do objeto;

c. relatdrio de visita in loco eventualmente realizada durante a execugao
do termo;

§12 O Municipio tera como objetivo apreciar a prestacao final de contas
apresentada, no prazo de 90 (noventa) a 150 (cento e cinquenta) dias, contado da data de
seu recebimento, prorrogavel, no maximo, por igual periodo, desde que devidamente
justificado.

§22 A ASSOCIAGAO BENEDITINA DA PROVIDENCIA, MANTENEDORA DO
LAR DA PROVIDENCIA estd obrigada a prestar contas da boa e regular aplicacio dos
recursos recebidos no prazo de até 90 (noventa) dias a partir do término de vigéncia deste
termo.

CLAUSULA SETIMA - DO CONTROLE E FISCALIZACAO

Fica expressa a prerrogativa do Municipio de conservar a autoridade
normativa e exercer o controle e a fiscalizacdo sobre a execugdo do objeto deste termo,
bem como, assumir ou transferir a responsabilidade pela execu¢do do mesmo, nos casos de
paralisacao ou de fato relevante que venha a ocorrer, de modo a evitar a descontinuidade
dos servicos.

CLAUSULA OITAVA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O presente Termo de Fomento tera vigéncia até 31 de dezembro de 2025.

Paragrafo Unico. O prazo de vigéncia deste Termo de Repasse podera ser
prorrogado, mediante termo aditivo, por solicitagio da ASSOCIACAO BENEDITINA DA
PROVIDENCIA, MANTENEDORA DO LAR DA PROVIDENCIA fundamentada em razoes
concretas, formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do término do prazo previsto no
caput desta Clausula, desde que aceita pelo Municipio.

CLAUSULA NONA - DA INEXECUCAO

A inexecucdo total ou parcial do presente Termo de Fomento, podera,
garantida a prévia defesa, ocasionar a aplicagdo das sanc¢des previstas em lei.
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CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

Este Termo de Fomento podera ser denunciado, por escrito, a qualquer
tempo, e rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagdo judicial ou
extrajudicial, por descumprimento das normas estabelecidas em Lei, por inadimplemento
de quaisquer de suas clausulas ou condigbes, ou pela superveniéncia de norma legal ou de
fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, sem quaisquer 6nus advindos dessa
medida, imputando-se as partes as responsabilidades das obrigagdes decorrentes do prazo
em que tenha vigorado e creditando sé-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

Para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente Termo de Fomento,
que nao possam ser resolvidas pela mediagao administrativa, os participes elegem o foro da
Comarca de Barra do Gargas, com renuncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado
que seja.

E por estarem justos e de acordo, firmam o presente instrumento em 2
(duas) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo nomeadas e
indicadas, para que surtam seus juridicos e legais efeitos, em juizo ou fora dele.

Barra do Gargas/MT, de Junho de 2025.

ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

ASSOCIACAO BENEDITINA DA PROVIDENCIA, MANTENEDORA DO LAR DA PROVIDENCIA
Célia Volpato
Diretora
TESTEMUNHAS:
1

CPF:

Funcgao:

CPF:

Fungao:

Romavad
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Camara Municipal de Barra do Gargas
Paldgcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

CERTIDAO

Em analise minuciosa a documentagao disponivel no SAPL e digitalizada,
existente no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, informo que a Lei n°® 4.844, de
23 de abril de 2024 possui mesma ementa e objeto deste projeto.

Segue lei em anexo para apreciagao.

Barra do Gargas-MT, 27 de junho de 2025.

Ramyze Uchba da Silva
Portaria 061/2023
Arquivista

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabgi@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Projeto de Lei n® 026/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal.

“DispGe sobre a celebragdo de termo de fomento
com a entidade que menciona”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei: '

Art. 12 Fica o Prefeito Municipal autorizado a celebrar termo de fomento
para repassar mensalmente recursos financeiros no valor de R$ 7.200,00 (sete mil e
duzentos reais) a “ASSOCIAGAO BENEDITINA DA PROVIDENCIA, MANTENEDORA DO LAR
DA PROVIDENCIA”, pessoa. juridica da direito privado, inscrito no CNPJ sob o n®
02.765.097.0012/01, com sede na rua Apolindrio Pereira Burjack, Setor Ceard, Aragargas —
GO.

Art. 22 Os recursos ser'a"‘cgrepasrs_ados mensalmente e tem por objetivo
custear o atendimento de pessoas idosas, residentes no municipio de Barra do Garcas, em
regime de internato. 2 : '

Art. 32 Compete a ASSOCIACAO BENEDITINA DA PROVIDENCIA,
MANTENEDORA DO LAR DA PROVIDENCIA:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob
pena de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagao aplicavel.

Il — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos
termos do Decreto n23348 de 20 de junho de 2011.

[l — Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente,
desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legisla¢do aplicével aos
débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a. quando ndo for executado o objeto da avencga;

b. quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a n3o apresentag3o,
da prestacdo de contas;

G, quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da
estabelecida no Art. 22,

IV - Manter arquivada a documentagdo comprobatéria das despesas
realizadas, devidamente identificadas com o numero desta Lei autorizativa, ficando a
disposicado dos 6rgaos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

T @ e e e = e
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V - Responsabilizar-se pelo cumprimento das obriga¢des tributéarias e
acessorias, junto aos 6rgaos competentes.

Art. 42 Compete a Prefeitura Municipal de Barra do Gargas:

| — Analisar a prestagdo de contas, que apds aprovacdo, deverd ser mantida
nos arquivos da entidade, ficando a disposigdo do controle interno do Municipio e externo
do Tribunal de Contas do Estado.

Il — Acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos, verificando se os
mesmos estao sendo aplicados na forma estabelecida no Art.22.

Il — Encaminhar, apos andlise, a prestacdo de contas final ao Tribunal de
Contas do Estado.

Art. 52 As despesas decorrentes desta Lei correrdao por conta da dotagdo
orgamentaria propria constante no exercicio financeiro de 2024.

Orgdo: 02- Gabinete do Prefeito

Unidade: 001- Gabinete do Prefeito

Funcdo: 04- Admlmstragao

SubFung3o: 122- Administracdo Geral

Programa: 0101 CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE

Acdo: 2004 MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES
Elemento de Despesa: 3.3.50.41

Reduzido: 8

Art. 5°-A Durante a execugdo desta lei, o Poder Executivo Municipal devera
observar as vedacdes contidas na Lei Federal n2 9.504/1997 e demais normas de carater
eleitoral (Legislacdo Eleitoral). {Incluido pela Emenda Aditiva n? 017, de 22 de abril de

2024).

Art. 62 Esta lei entrara em vigor na data de sua publica¢do.

Art. 72 Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Mumu%al de Barra do Gargas/MT, >‘ i&’ de abril de
2024.

ylff]ﬂ/\
ADILSON Gon/cALves DE MACEDO
Prepélto Municipal
CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
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Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n°: 074/2025

PROJETO DE LEI ORDINARIA N°055/2025 DE 23 DE JUNHO
DE 2025 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
que: “DISPOE SOBRE A CELEBRACAO DE TERMO DE
FOMENTO COM A ENTIDADE QUE MENCIONA.”.

I - RELATORIO

01. PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 055/2025 DE 23 DE JUNHO DE 2025 DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, que: “DISPOE SOBRE A CELEBRACAO
DE TERMO DE FOMENTO COM A ENTIDADE QUE MENCIONA.”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei n® 055/2025, enviado pelo
Poder Executivo Municipal de Barra do Gargas, que propde a celebragdo de termo de fomento
com a Associagdo Benedita da Providéncia, mantenedora do Lar da Providéncia, visando
repassar mensalmente o valor de R$ 7.200,00 para custear o atendimento de aproximadamente
30 idosos residentes no municipio em regime de internato, reconhecendo a necessidade
constante do Municipio de encaminhar idosos para essa instituicdo e buscando garantir
dignidade e cuidados adequados a essa populag¢do, motivo pelo qual o Executivo solicita a
aprovagdo do projeto pela Camara Municipal.

03. Ja o projeto autoriza a celebracdo de Termo de Fomento com a Associagdo
Benedita da Providéncia, mantenedora do Lar da Providéncia, para repasse mensal de recursos
financeiros no valor de R$ 7.200,00, destinados ao custeio do atendimento de idosos em regime
de internato.

04. E o relatério.
II - PARECER
05. A andlise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria é de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a andlise
dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:
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I - Legislar sobre assuntos de interesse local;

(.. .) »
Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuigoes:

I — Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

I — Suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;

()"

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a
iniciativa das leis complementares e ordinarias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo ha invasdo
da esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidadaos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer mécula na apresentacdo do projeto pelo Alcaide.

09. - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do artigo
48 da Lei Orgéanica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Preliminarmente, vale destacar que a Lei Orgénica do
Municipio de Barra do Gargas prevé a necessidade de autorizagdo legislativa, para que possa
celebrar convénio com os demais entes federativos e terceiros.

“Artigo 34 — Compete privativamente a Camara Municipal exercer as
seguintes atribuig¢des dentre outras:

X1V — aprovar convénios, acordo ou qualquer outro instrumento
celebrado pelo Municipio, com a Unido, o Estado, outra pessoa
Jjuridica de direito publico interno ou entidades assisténcias culturais;”

11. O objeto do convénio, como se depreende da justificativa apresentada, é o
repasse de recursos financeiros através da celebragdo de termo de Colaborag@o com a instituigdo
ali descrita.

1. De mais a mais, “A jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal é firme no
sentido de que a regra que subordina a celebrag@o de acordos ou convénios firmados por 6rgéos
do Poder Executivo a autorizagdo prévia ou ratificacdo da Assembleia Legislativa, fere o
principio da independéncia e harmonia dos poderes (art. 2°, da C.F.). Precedentes. 2. Agdo
Direta julgada procedente para a declara¢do de inconstitucionalidade do inciso XXI do art. 54
da Constitui¢do do Estado do Parana.” (ADI 342, Relator(a): SYDNEY SANCHES, Tribunal
Pleno, julgado em 06/02/2003, DJ 11-04-2003 PP-00025 EMENT VOL-02106-01 PP-00001).

13. Por outro lado, “Acordos ou convénios, que podem gerar encargos ou
compromissos gravosos ao patrimonio estadual podem ser submetidos a autorizag¢do do
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legislativo local, sem violar o principio da separagdo dos poderes. Agdo direta julgada
improcedente.” (ADI 331, Relator(a): GILMAR MENDES, Tribunal Pleno, julgado em
03/04/2014, DJe-082 DIVULG 30-04-2014 PUBLIC 02-05-2014 EMENT VOL-02728-01
PP-00001).

14. No que tange a matéria de fundo, oportuno trazer a licdo do ilustre
administrativista Rafael Oliveira:

“Com o0 advento da Lei 13.019/2014, que estabelece novo marco
regulatorio das parcerias entre a Administragdo Publica e as
organizagdes da sociedade civil (OSCs), o tema dos convénios
sofreu relevante alteragdo. A referida lei prevé trés instrumentos
Jjuridicos de parcerias com o Terceiro Setor: a) Termo de
colaboragdo (art. 2°, VII, da Lei: instrumento de parceria para a
consecu¢do de finalidades publicas propostas pela
Administra¢do, que envolvam a transferéncia de recursos
financeiros; b) Termo de fomento (art. 2° VIII, da Lei):
instrumento _de parceria_para consecucdo de finalidades
publicas propostas pelas organizacdes da sociedade civil que
envolvam a transferéncia de recursos financeiros; e c) Acordo
de cooperagado (art. 2°, VIII-A, da Lei): instrumento de parceria
para consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco
que ndo envolvam a transferéncia de recursos financeiros.
Registre-se, ainda, que o art. 84, pardgrafo unico da Lei afirma
que a nomenclatura “convénios” ficard restrita exclusivamente
as parcerias firmadas entre os entes federados e as parcerias no
ambito do SUS.” (Oliveira, Rafael Carvalho Rezende. Curso de
Direito Administrativo. 6° ed. Rio de Janeiro: Forense; Sdo
Paulo: METODO, 2018. Pdg. 530/531). (destaquei)

15. Note que o artigo 16 da Lei 3.019/2014 estabelece que o termo de fomento € o
instrumento adequado “para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizagdes da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros” 0 que nos parece ser o
caso em tela:

“Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela
administra¢do publica para consecugdo de planos de trabalho
propostos por organizagdes da sociedade civil que envolvam a
transferéncia de recursos financeiros. (Redagdo dada pela Lei n°
13.204, de 2015).”

16. Importante observar ainda que a norma supra veda o “condicionamento do
chamamento publico ou a celebragdo de parceria a prévia realizagdo de Procedimento de
Manifestagdo de Interesse Social” deixando assim, a nosso ver, a cargo do celebrante (Poder
Executivo) o momento de submissdo a Camara de vereadores para verificagdo do interesse
publico, se antes, ou depois do procedimento para escolha da entidade beneficidria, no caso em
tela, depois:

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE 055/2025 Pigina3de5




iC i.«ug,}i Gargas
Estado de Mato Grosso ) L
e A Camara Municipal de Barra do Garg¢as Ass.

PNUENNEXSNRMEN Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

“Art. 20. Preenchidos os requisitos do art. 19, a administrag¢éo

publica devera tornar publica a proposta em seu sitio
eletrénico e, verificada a conveniéncia e oportunidade para
realiza¢do do Procedimento de Manifestagcdo de Interesse
Social, o instaurara para oitiva da sociedade sobre o tema.

()

§ 3° E vedado condicionar a realiza¢do de chamamento
publico ou a celebragdo de parceria a prévia realizagdo de
Procedimento de Manifestagcdo de Interesse Social. (Incluido
pela Lei n° 13.204, de 2015)

17. Dito isso € necessario salientar que o Municipio, mesmo que demonstrado o
interesse publico através da autorizag@o legislativa devera, antes da implementacdo da medida,
demonstrar a realizag¢@o de procedimento publico ou sua dispensa nos termos do art. 24 da Lei
13.019/2014:

“Art. 24. Exceto nas hipoteses previstas nesta Lei, a
celebragcdo de termo de colaborag¢do ou de fomento serd
precedida de chamamento publico voltado a selecionar
organizagoes da sociedade civil que tornem mais eficaz a
execugdo do objeto. (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de
2015) (...)”

18. Superados os quesitos supra sugerimos que os nobres Edis analisem se o plano
de trabalho constante da minuta do termo de cooperagdo atende os requisitos do artigo 22 da
Lei 13.019/2014:

“Art. 22. Deverd constar do plano de trabalho de parcerias
celebradas mediante termo de colaboragdo ou de fomento:
(Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

I - descrigdo da realidade que serd objeto da parceria, devendo
ser demonstrado o nexo entre essa realidade e as atividades ou
projetos e metas a serem atingidas, (Redagdo dada pela Lei n°
13.204, de 2015)

Il - descrigdo de metas a serem atingidas e de atividades ou
projetos a serem executados; (Redagdo dada pela Lei n°13.204,
de 2015)

II-4 - previsdo de receitas e de despesas a serem realizadas na
execug¢do das atividades ou dos projetos abrangidos pela
parceria; (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

Il - forma de execugdo das atividades ou dos projetos e de
cumprimento das metas a eles atreladas; (Redagdo dada pela
Lein®13.204, de 2015)
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1V - defini¢do dos pardametros a serem utilizados para a aferi¢do
do cumprimento das metas. (Redagdo dada pela Lei n° 13.204,
de 2015)

18. Assim sendo, nos parece ser o termo de fomento o instrumento adequado para a
medida, uma vez que ndo ha enquadramento legal nas exceg¢des contidas junto ao paragrafo
unico do art. 84, da Lei 13.019/2014, para a realizag@o de convénio.

19. Entretanto, para que o termo de colaboragdo seja firmado € necessario a
existéncia de prévia dotaciio orcamentaria para execu¢do da parceria (consta previsio no
art. 3° do projeto em comento), dependendo ainda, da aprovagdo de plano de trabalho, que
descreva o objeto da parceria, as metas a serem alcangadas e os respectivos parametros de
aferi¢do, os projetos a serem executados e a previsdo de receitas e despesas (art. 22 da Lei
13.019/2014). O Plano de Trabalho esta dentro do contetido da minuta do termo de colaborag&o.

20. Conforme ja dito, em regra, a celebragdo de termo de fomento depende da prévia
realizagdo de chamamento publico. Devendo a prefeitura fazé-lo ou justificar sua auséncia
antes de celebrar a medida.

21, Por fim, para celebragdo do termo, ¢ relevante que sejam observados, pelo
Executivo, os requisitos, as vedacgdes (art. 33 ao art. 38 da Lei 13.019/2014) e a obrigacéo de
prestar contas (art. 65 em diante).

III. CONCLUSAO

s Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da dtica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado o recomendado no item anterior
do presente parecer, este Advogado, OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto,
cabendo aos vereadores analise de mérito.

27, No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ira se pronunciar, pois
cabera tdo somente aos vereadores, no uso da fun¢do legislativa, verificar a viabilidade ou nédo
da aprovagdo desta proposigdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.

28. Esclareco ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzird seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

29. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 30 de junho de 2025.

e o S | )

/ {
HEROS PENA FERNANDO DA SHVA REIS
Procurador Juridico Procurador Geral
Portaria 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B Portaria 015/2025 — OAB/MT: 23.509
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BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n°® 055/2025 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 3% de 4}\4 \/\/Q/LO de 2025.

APROVADO
EM SESSAQ3 0[O0 2025

———C Prpcceel

Ver. IA O
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| COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS |

PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO, FORMULADO PELOS
VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE, ELTON MELO
MARQUES E ARMANDO ALVES BRITO - MEMBROS.

Projeto de Lei n.° 055/2025 APROVADO
Mensagem  n.° 055/2025 EM SEoSAo&&Bﬁzg

C %;!ewc~k B

Cilma Balbing
Auxiliar ,Al.drn‘.p‘:‘_v—

PAR E C E R Portaria 13/195¢

PROJETO DE LEI N° 055 DE 23 DE JUNHO DE 2025

1 — INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispoe
sobre formalizagao Termo de Fomento a entidade que menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a autorizacao para firmar Termo de Fomento
mensal no valor de R$ 7.200,00 (Sete Mil e Duzentos Reais) a ASSOCIACAO
BENEDITA DA PROVIDENCIA, MANTENEDORA DO LAR DA PROVIDENCIA”
portadora do CNPJ-02.765.097.0012-01 sediada a Rua Apolinario Pereira Burjack,
Setor Ceara na cidade de Aragarcgas (GO).

No texto da lei esta inserido que tais recursos serao utilizados para atender, custear o
atendimento de pessoas idosas, residentes no municipio de Barra do Gargas, em
regime de internato, que atualmente sdo em numero de aproximadamente 30(trinta)
pessoas.

Vale ressaltar que a Associacdo Benedita da Providéncia sobrevive por meio de
doacdes, parcerias, voluntariado e convénios publicos, sempre com total
transparéncia na gestao dos recursos e compromisso com a causa da protegao social
dos idosos
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2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Repasse de Recursos Financeiros

Pela analise verificada do Projeto de Lei n.° 055/2025, e sendo aprovado esse PL
serao utilizados recursos previstos na Lei n® 4.920/2024 (LOA 2025) que “Estima a
Receita e fixa as Despesas do Municipio de Barra do Gargas (MT) para o
Exercicio de 2025) no QDD Quadro de Detalhamento da Despesa existe elemento
de despesa aberto no Orcamento vigente, sendo o valor orgado atende ao repasse
previsto no que é R$ 7.200,00 (Sete Mil e Duzentos Reais), e esta de acordo com a
Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017, para
atendimento a esse Projeto de Lei, senao vejamos:

Funcional Natureza Descrigao Fonte de Valor
Programatica Recursos Orgado
31.002.18.541.0123.2203 | 3.3.50.41.00 Contribuigbes 1899.0000000 250.000,00

Outrossim, vale lembrar que a Associagao Benedita da Providéncia € uma entidade
civil sem fins lucrativos, de carater filantropico, beneficente e assistencial, que atua na
promogao da dignidade humana e no acolhimento de pessoas em situagcao de
vulnerabilidade social. Ela € a mantenedora do Lar da Providéncia, uma instituicao
voltada ao cuidado e a protecao de idosos em situagao de abandono, risco social ou
com vinculos familiares fragilizados.

A missao da Associacao e oferecer acolhimento institucional humanizado e de
qualidade, assegurando aos idosos o direito a convivéncia, a saude, a seguranca, a
alimentacao adequada e a participacao social, conforme preconiza o Estatuto do Idoso
e a Politica Nacional de Assisténcia Social.

Entre as principais atividades desenvolvidas, destacam-se:

« Acolhimento integral de idosos em regime de longa permanéncia;

« Atendimento com equipe técnica multidisciplinar, composta por cuidadores,
assistente social, psicélogo, enfermeiro e demais profissionais de apoio;

« Promocao de atividades de convivéncia e lazer, com foco na valorizagdo da
autoestima e autonomia dos residentes;

o Cuidados meédicos e acompanhamento de saude, com encaminhamentos e
parcerias com a rede publica de saude;

« Acdes de fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios;

« Participacdo em campanhas de solidariedade, eventos beneficentes e agbes
de sensibilizagao da sociedade quanto ao respeito e valorizagdo da pessoa
idosa.
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Lembramos que, o repasse destes recursos serdao de grande importancia para essa
ASSOCIACAO BENEDITA DA PROVIDENCIA, MANTENEDORA DO LAR DA
PROVIDENCIA ha anos vem exercendo um belissimo trabalho social em diversas areas,
fato que propicia o reconhecimento da Administracdo Publica e populagcdo para que as
parcerias continuem a serem celebradas, uma vez que nao ha que se discutir sobre os
beneficios coletivos advindos deste labor.

3 - PARECER DA COMISSAQ

A Comissao de Finangas e Orgcamento amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n.° 0565/2025 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitagao.

Os membros da Comissao de Finangas e Orcamento, da Camara Municipal de Barra
do Gargas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgamentaria.

Ademais, essa comissao verificou que, faz parte integrante do projeto de lei o Termo
de Repasse para anadlise dessa Comissao. Ante o exposto, no que nos compete
analisar, opinamos pela emissao do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do
Executivo Municipal n.° 0565/2025. Este € o parecer. Salvo melh?rjuizo do Soberano
Plenario.

Plenario Vereador Manoel

S
VEREADOR‘ELTON MELO MARQUES
Relator

AUSENTE

VEREADOR ARMANDO ALVES BRITO
Vogal
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BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE DEFESA DA MULHER, ASSISTENCIA SOCIAL E
DIVERSIDADE

PARECER

Projeto de Lei n° 055/2025 de autoria do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE DEFESA DA MULHER, ASSISTENCIA

SOCIAL E DIVERSIDADE, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe. resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 80O e & y\,,Q/LO de 2025.

Ver'. MARIA SIMIA ARAUJO RAMOS
Presidente

APROVADO
EM SESSAQ3 0 0620025 |
secrcald ; Mﬁ S. du jP me@(_&(}
Cilma Balbino ac o Ver®. BIANCA DE SOUZA FREITA ALMEIDA
Auxiliar Adminis:raii Relatora

Portaria 13/1986

Ver VALDEI LEITE GUIMARAES
Vogal
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VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 055/2025 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VEREADORES PARTIDO SIm NAO | ABSTENGAO
ADILSON TAVARES LOPES PODEMOS X
ALLANKLEY LOPES DE SOUZA - 22 Secretario PODEMOS o \
JaY
ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO - Presidente PODEMOS "
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ARMANDO ALVES BRITO

BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA
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MDB

ELTON MELO MARQUES- 12 Secretario PODEMOS %
FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD X
GABRIEL PEREIRA LOPES MDB ¥
GERALMINO ALVES R. NETO PMB X
HIAGO TELES ALVES PL \(
JAIME RODRIGUES NETO - Vice- Presidente UB X
MARIA SILVANIA ARAUJO RAMOS MDB Y
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR UB ¥
RONAIR DE JESUS NUNES uB V
VALDEI LEITE GUIMARAES PRD )4

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade

de vercadores presentes

v
} 20 , (‘@, AR5
Dia—r—~—

L )
\ \%qluébk_/

Cilimia Barote
puxiliar AdmID ‘“

portaria 131"

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




